
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В  
Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

«ГОРОД ДАГЕСТАНСКИЕ ОГНИ» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368670, Республика Дагестан, 
г. Дагестанские Огни, ул. Козленко, 1

□ E-mail: deputatovsobranie@ mai 1. ru
тел:8 (87275) 5-30-10

Р Е Ш Е Н И Е
«28» ноября 2023г. №162

О принятии в первом чтении проекта бюджета 
городского округа «город Дагестанские Огни» на 2024 год и на плановый

период 2025-2026 гг.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Дагестан «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 
Республике Дагестан», Уставом городского округа «город Дагестанские Огни», 
Положением о бюджетном процессе в городском округе «город Дагестанские 
Огни», Собрание депутатов городского округа «город Дагестанские Огни»

1. Принять в первом чтении проект решения Собрания депутатов 
городского округа «город Дагестанские Огни» «О бюджете городского округа 
«город Дагестанские Огни» на 2024 год и на плановый период 1025-2026 
годов».
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа «город 
Дагестанские Огни» на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 
997 484,8 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из республиканского бюджета РД в сумме 894 574,8 тыс.рублей, 
согласно приложению №2;
2) общий объем расходов бюджета городского округа "город Дагестанские 
Огни" в сумме 1 000 484,8 тыс.рублей.
3) верхний предел муниципального долга городского округа "город 
Дагестанские Огни" на 1 января 2024 года в сумме 79 134,0 тыс.рублей, в том 
числе муниципальные гарантии в сумме 0 тыс.рублей.
4) предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга в 
сумме 4734,0 тыс.рублей.
5) дефицит местного бюджета в сумме 3000,0 тыс.рублей.
3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
городского округа "город Дагестанские Огни" на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 гг., согласно приложению №1.
4. Утвердить основные характеристики городского бюджета на плановый

р е ш и л о :



период 2025-2026 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на 2025 год в 
сумме 1 255 863,4 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из республиканского бюджета РД в сумме 1 152 250,4 тыс.руб., и 
на 2026 год в сумме 1 258 744,0 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из республиканского бюджета РД в сумме
1 155 131,0 тыс.рублей.
2) общий объём расходов бюджета городского бюджета «город Дагестанские 
Огни» на 2025 г. в сумме 1 258 863,4 тыс.рублей и на 2026 г. -  1 261 744,0 
тыс.рублей
3) верхний предел муниципального долга городского бюджета «город 
Дагестанские Огни» на 1 января 2025 г. в сумме 74 479 тыс.рублей, на 1 января 
2026 г. в сумме 69 824 тыс.рублей, в том числе муниципальные гарантии в 
сумме 0 тыс.рублей.
4) предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга на 2025 
год в сумме 4729,0 тыс.рублей, и на 2026 год в сумме 4725,0 тыс.рублей.
5) принять источники финансирования местного бюджета на 2024 год -  3000,0 
тыс.рублей, 2025 г.- 3000,0 тыс.рублей, на 2026г.-3000,0 тыс.рублей.

Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Опубликовать настоящее решение в газете «Дагестанские Огни» и на 
официальном сайте администрации городского округа «город Дагестанские 
Огни».

Глава городского oi 
«город Дагестански

Председатель Собр; 
городского округа <

2



Приложение №1
.епутатов городского округа 

от «О принятии в первом 
ггатов городского округа 
•джете городского округа 
ские Огни» на 2024 год и 

;й период 2025-2026 годов»

Источники 
внутреннего финансирования 

бюджета городского округа «город Дагестанские Огни» на 2024 год и на 
плановый период 2025-2026 гг.

Наименование
Показателя-

Код классификации 
источников 

финансирования дефицита 
бюджета

Сумма 
2024 г.

Сумм
а

2025г.

Сумма 
2026 г.

1 2 3 4 5
Источники внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета 001 01 00 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств

001 01 05 00 00 00 0000 000 3000 3000 3000
Иные источники внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета городского округа 
«г. Дагестанские Огни »

001 01 06 00 00 00 0000 000
Средства от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, 
находящихся в муниципальной 
собственности 163 01 06 01 00 00 0000 630
Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 
страны в валюте Российской 
Федерации 001 01 06 05 00 00 0000 000

«

Предоставление бюджетных 
кредитов
юридическим лицам в валюте 
Российской Федерации

001 01 06 05 00 00 0000 500

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленные юридическим 
лицам в валюте Российской 
Федерации

001 01 06 05 00 00 0000 600

Погашение обязательств за счет 
прочих источников внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета городского округа 
«город Дагестанские Огни » 001 01 06 00 06 00 0000 800
Всего источников 
финансирования дефицита 
бюджета

3000 3000 3000

з



Прогноз
доходов бюджета городского округа ’’город

Приложение №2
шеншо Собрания депутатов городского 

iyra ''город Дагестанские Огни" от «О 
в первом чтении проекта решения 
ния депутатов городского округа 
Дагестанские Огни» «О бюджете 
кого округа «город Дагестанские 

на 2024 год и на плановый период 
2025-2026 годов»

не Огни” на 2024 год
и на плановый период 2025-2026 гг.

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов 2024г. 2025г. 2026г.

Налоговые доходы 80410 81113 81113

в том числе:
000 101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических 30150 30150 30150
000 103 02160 01 0000 110 Акцизы на ГСМ 7365 8068 8068

000 105 01000 00 0000 110

Единый налог, взимаемый в 
связи с примен. упрощённой 
системы налогообложения

19500 19500 19500

000 105 04010 02 0000 110 Патентные и иные пошлины 742 742 742

000 106 01000 00 0000 110 Налог на имущество 
физических лиц 4973 4973 4973

000 106 06000 00 0000 110 Земельный налог 15500 15500 15500
000 108 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 2180 2180 2180

Неналоговые доходы
22500 22500 22500в том числе:

165 111 05024 04 0000120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные

3000 3000 3000

165 111 05034 04 0000120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества находящегося в 
оперативном управлении

3000 3000 3000

165 114 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков

1500 1500 1500

001 116 00000 00 0000 120 Штрафы санкции, возмещение 
ущерба

500 500 500

001 117 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы 14500 14500 14500

001 101 00000 00 0000 000 Итого налоговые и 
неналоговые доходы

102910 103613 103613

001 202 15001 04 0000 151 Дотации 131746,0 131746,0 132075,0

001 202 29999 04 0000 151 Субсидии 362342,6 619794 621343,5

001 202 30000 04 0000 151 Субвенция 400486,2 400710,4 401712,5

001 202 00000 00 0000 151 Итого межбюджетные 
трансферты

894574,8 1152250,4 1155131,0

Итого доходы бюджета 997484,8 1255863,4 1258744,0

4



Приложение №3
нию Собрания депутатов городского 

"город Дагестанские Огни" от «О 
в первом чтении проекта решения 

'рания депутатов городского округа 
д Дагестанские Огни» «О бюджете 

!одского округа «город Дагестанские 
■1» на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов»

ПЕРЕЧЕНЬ 
администраторов доходов бюджета городского округа 

«город Дагестанские Огни»

Код бюджетной классификации РФ Наименование главного распорядителя доходов

Код
администрато ра 

доходов
Доходов бюджета 
городского округа

Администрация городского округа "город Дагестанские
Огни"

001 2 02 15001 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной 
обеспеч енности

001 2 02 20051 04 0000 151
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных 
целевых программ

001 2 02 20077 04 0000 151
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности

001 2 02 20079 04 0000 151

Субсидии бюджетам городских округов на переселение граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов)

001 2 02 20298 04 0000 151

<ч

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

001 2 02 20299 04 0000 151

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

001 2 02 25027 04 0000 151

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"

001 2 02 25028 04 0000 151
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку региональных 
проектов в сфере информационных технологий

001 2 02 29998 04 0000 151
Субсидия бюджетам городских округов на финансовое обеспечение 
отдельных полномочий

5

1



001
2 02 29999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов

001 2 02 30021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство

001 2 02 30024 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации

001 2 02 30027 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

001 2 02 30029 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования

001 2 02 35082 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жатых помещений

001 2 02 35120 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

001 2 02 35250 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно- 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан

001 2 02 35260 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

001 2 02 35520 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по 
содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в 
общеобразовательных организациях

001 2 02 45144 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований

001 2 02 45146 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов, на подключение общедосту пных библиотек Российской 
Федерации к сети "Интернет" и развитие системы библиотечного дела с 
учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

001 2 02 49999 04 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов

001 2 08 04000 04 0000 180 Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских 
округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы '

001 2 02 35930 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

001 2 02 45160 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов для компенсации дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами власти другого уровня

001 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
001 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет
001 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских окрзтов от возврата автономными 

у чреждениями остатков субсидий прошлых лет
001 2 18 04030 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями 

остатков субсидий прошлых лет
001 2 19 25027 04 0000 151 Возврат остатков субсидий на мероприятия государственной программы 

Российской Федерации "Доступная среда" из бюджетов городских 
округов

001 2 19 45146 04 (Ю00 151 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на подключение 
общедоступных библиотек Российской Федерации к сети "Интернет" и 
развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и оцифровки из бюджетов городских 
округов

001 2 19 45160 04 0000 151 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для 
компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня, из бюджетов 
городских округов

001 2 19 6001004 0000 151 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
городских округов

001 1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных городскими округами



001 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских округов

001 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов

001 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
001 2 02 25560 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку обустройства мест 

массового отдыха населения
001 2 02 25555 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды

001 2 02 25519 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку' отрасли культуры
001 1 0907012040000110 Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях городских округов
001 2 07 04020 04 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, представляемых физическими 

лицами получателями средств бюджетов городских округов

165 111 05012 04 0000 120

МКУ «Управление земельных и имущественных отношений» - доходы, 
получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

165 111 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

165 111 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления городских округов и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

165 114 02042 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу

165 114 02042 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в введении органов управления городских 
округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу

165 114 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
округов

165 114 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
городских окрутов (за исключением земельных участков му ниципальных 
автономных учреждений)

165 114 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских окрутов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу

165 114 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) в части реализации материальных 
запасов по указанному имуществу

7


